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対前月 対前年同月
増減数 増減数

* H 2．10．1 1,258,390 607,041 651,349 ― ― 341,638
* H 7．10．1 1,256,958 607,316 649,642 ― ― 360,178
* H12．10．1 1,244,147 601,372 642,775 ― ― 377,049
* H17. 10．1 1,216,181 585,023 631,158 ― ― 386,728
  H18. 10. 1 1,207,513 580,370 627,143 ― ― 388,647
  H19. 10. 1 1,198,710 575,542 623,168 △ 253 △ 8,803 390,238
       11. 1 1,198,323 575,394 622,929 △ 387 △ 9,068 390,438
       12. 1 1,197,850 575,172 622,678 △ 473 △ 9,126 390,428
  H20.  1. 1 1,197,174 574,822 622,352 △ 676 △ 9,140 390,369
        2. 1 1,196,467 574,451 622,016 △ 707 △ 9,157 390,279
        3. 1 1,195,767 574,132 621,635 △ 700 △ 9,286 390,057
        4. 1 1,191,364 571,789 619,575 △ 4,403 △ 9,271 388,593
        5. 1 1,190,840 571,585 619,255 △ 524 △ 9,335 390,676
        6. 1 1,190,358 571,319 619,039 △ 482 △ 9,402 390,814
        7. 1 1,189,930 571,059 618,871 △ 428 △ 9,389 390,859
        8. 1 1,189,819 571,041 618,778 △ 111 △ 9,416 391,080
        9. 1 1,189,531 570,857 618,674 △ 288 △ 9,432 391,162
       10. 1 1,189,152 570,705 618,447 △ 379 △ 9,558 391,156
       11. 1 1,188,730 570,531 618,199 △ 422 △ 9,593 391,307
       12. 1 1,188,214 570,211 618,003 △ 516 △ 9,636 391,341
  H21.  1. 1 1,187,623 569,927 617,696 △ 591 △ 9,551 391,277
        2. 1 1,186,786 569,452 617,334 △ 837 △ 9,681 391,180
        3. 1 1,186,225 569,195 617,030 △ 561 △ 9,542 390,986
        4. 1 1,182,680 567,298 615,382 △ 3,545 △ 8,684 389,797
        5. 1 1,181,775 566,858 614,917 △ 905 △ 9,065 391,413
        6. 1 1,181,223 566,580 614,643 △ 552 △ 9,135 391,501
        7. 1 1,180,852 566,373 614,479 △ 371 △ 9,078 391,572
        8. 1 1,180,790 566,347 614,443 △ 62 △ 9,029 391,806
        9. 1 1,180,356 566,130 614,226 △ 434 △ 9,175 391,991
       10. 1 1,179,964 565,931 614,033 △ 392 △ 9,188 392,000
       11. 1 1,179,577 565,811 613,766 △ 387 △ 9,153 392,101
       12. 1 1,178,955 565,542 613,413 △ 622 △ 9,259 392,173

総　　数 男 女 世 帯 数

表２  県人口と世帯数の推移

[利用上の注意]

1.この月報は、山形県統計調査条例に基づき､最近時の国勢調査人口及び世帯数(確定値)を基礎
　とし､これに市町村から報告される住民基本台帳及び外国人登録法に基づく「増減数」(出生､
　死亡及び転入､転出者)を加減して推計したものです｡

2.「*」は国勢調査確定値です。
 
3.「―」は該当なしです。

4.世帯数については､国勢調査と住民基本台帳の世帯のとらえ方に若干の相違がありますので、
　利用に当たってはご注意ください｡
　
　
◆ 各月報を取りまとめ､毎年10月1日現在で｢山形県の人口と世帯数 ～山形県社会的移動人口調
　 査結果報告書～｣を刊行しておりますのでご利用ください｡また、平成20年の年報を山形県ホ
　 ームページに掲載しております。
　（http://www.pref.yamagata.jp/ou/somu/020052/）
　               山形県の人口と世帯数についての照会は、下記にお願いします。
 
                                      山形市松波二丁目８－１
                                      山形県総務部総合政策室統計企画課  生活統計班

                                      ＴＥＬ  ０２３－６３０－２１７８
                                      ＦＡＸ  ０２３－６３０－２１８５



平成21年12月１日現在

自 然 動 態 社 会 動 態 世帯数

出　生 死　亡 増　減 転　入 転　出 増　減 増  減

総    数 1,178,955 565,542 613,413 703 1,224 △ 521 1,868 1,969 △ 101 △ 622 392,173 72
0 0 0 0 0 0 0 0

市 部 計 930,605 446,266 484,339 568 931 △ 363 1,500 1,532 △ 32 △ 395 321,007 78
郡 部 計 248,350 119,276 129,074 135 293 △ 158 368 437 △ 69 △ 227 71,166 △ 6

0 0 0 0 0 0 0 0

村山地域 566,860 272,453 294,407 345 526 △ 181 998 954 44 △ 137 191,954 58
最上地域 85,457 40,818 44,639 65 83 △ 18 125 193 △ 68 △ 86 25,684 △ 22
置賜地域 229,269 111,516 117,753 136 260 △ 124 362 393 △ 31 △ 155 75,280 △ 8
庄内地域 297,369 140,755 156,614 157 355 △ 198 383 429 △ 46 △ 244 99,255 44

0 0 0 0 0 0 0 0
山 形 市 254,728 121,786 132,942 174 195 △ 21 504 428 76 55 96,984 51
米 沢 市 90,229 44,462 45,767 54 88 △ 34 136 127 9 △ 25 33,243 19
鶴 岡 市 137,610 65,116 72,494 79 161 △ 82 161 211 △ 50 △ 132 46,144 11
酒 田 市 112,584 53,327 59,257 59 128 △ 69 150 140 10 △ 59 39,481 16
新 庄 市 39,090 18,595 20,495 38 32 6 70 100 △ 30 △ 24 12,968 △ 13
寒河江市 42,848 20,662 22,186 21 46 △ 25 56 103 △ 47 △ 72 12,992 △ 12
上 山 市 34,248 16,259 17,989 8 51 △ 43 57 52 5 △ 38 10,881 △ 6
村 山 市 27,176 13,018 14,158 12 29 △ 17 32 42 △ 10 △ 27 7,984 △ 1
長 井 市 29,614 14,351 15,263 16 34 △ 18 45 54 △ 9 △ 27 9,451 △ 11
天 童 市 62,953 30,470 32,483 46 63 △ 17 94 98 △ 4 △ 21 20,482 2
東 根 市 46,260 22,800 23,460 30 27 3 115 84 31 34 14,267 20
尾花沢市 19,180 9,191 9,989 10 38 △ 28 17 33 △ 16 △ 44 5,454 3
南 陽 市 34,085 16,229 17,856 21 39 △ 18 63 60 3 △ 15 10,676 △ 1

0 0 0 0 0 0 0 0
山 辺 町 15,238 7,218 8,020 10 12 △ 2 36 21 15 13 4,461 3
中 山 町 12,107 5,848 6,259 5 13 △ 8 13 12 1 △ 7 3,422 △ 1
河 北 町 20,041 9,637 10,404 12 24 △ 12 33 35 △ 2 △ 14 5,763 5
西 川 町 6,464 3,088 3,376 4 4 0 8 11 △ 3 △ 3 1,913 0
朝 日 町 8,012 3,951 4,061 2 8 △ 6 12 11 1 △ 5 2,353 △ 4
大 江 町 9,443 4,577 4,866 6 13 △ 7 17 14 3 △ 4 2,737 0
大石田町 8,162 3,948 4,214 5 3 2 4 10 △ 6 △ 4 2,261 △ 2

0 0 0 0 0 0 0 0
金 山 町 6,448 3,078 3,370 2 9 △ 7 7 13 △ 6 △ 13 1,725 0
最 上 町 10,009 4,838 5,171 7 7 0 10 9 1 1 2,792 1
舟 形 町 6,301 3,031 3,270 7 11 △ 4 11 15 △ 4 △ 8 1,701 △ 5
真室川町 9,375 4,480 4,895 4 12 △ 8 10 12 △ 2 △ 10 2,678 △ 5
大 蔵 村 3,831 1,826 2,005 3 2 1 4 11 △ 7 △ 6 1,068 2
鮭 川 村 4,991 2,395 2,596 2 5 △ 3 4 23 △ 19 △ 22 1,288 △ 2
戸 沢 村 5,412 2,575 2,837 2 5 △ 3 9 10 △ 1 △ 4 1,464 0

0 0 0 0 0 0 0 0
高 畠 町 25,224 12,159 13,065 17 25 △ 8 54 52 2 △ 6 7,338 △ 1
川 西 町 17,517 8,445 9,072 6 24 △ 18 27 46 △ 19 △ 37 4,616 △ 6
小 国 町 9,086 4,478 4,608 9 17 △ 8 9 13 △ 4 △ 12 3,236 △ 4
白 鷹 町 15,433 7,525 7,908 7 17 △ 10 17 21 △ 4 △ 14 4,472 △ 2
飯 豊 町 8,081 3,867 4,214 6 16 △ 10 11 20 △ 9 △ 19 2,248 △ 2

三 川 町 7,859 3,791 4,068 1 16 △ 15 21 29 △ 8 △ 23 2,187 9
庄 内 町 23,539 11,129 12,410 13 26 △ 13 32 24 8 △ 5 6,756 7
遊 佐 町 15,777 7,392 8,385 5 24 △ 19 19 25 △ 6 △ 25 4,687 1

 世 帯 数  総　　数 女 総 増 減

 表３  市町村別人口と世帯数

男



単位：人

       

 国勢調査あらかると（その 3）調査事項から･･･ 
 

 前月は、(１)ア～オまでの調査事項について、その結果から何が分かり、どの様に利用されて 

いるかを挙げてみました。今月は、「カ 国籍」について見てみます。 

 

 

 

 

 

 

 

カ 国籍  
・国籍別の人口が分かります。 
・日本に住んでいても、日本人と外国人とでは、法律上の権利や義務が異なっています。このため、日本人と外国 
人を分けた人口が必要となります。また、最近外国人の数が増加しており、習慣等の違いにより生活形態も異な 
ることがあるため、きめこまかな地域行政の上でも、国籍別人口を把握する必要があります。 

・
 
将来人口の推計にも不可欠な資料となります。 

 
山形県 総 数 中 国 韓国･朝鮮 フィリピン ベトナム ブラジル 

平成 17 年 6,074 2,579 1,809 640 269 264

平成 12 年 4,567 1,608 1,478 542 367
  
    
 
 
 
 
 
 
                   総務省において、平成２２年国勢調査の実施に当たり、その意義や 

重要性の理解を深めていただくため、国勢調査の「ポスター図案」 
及び「標語」を募集したところ、全国より多数の応募がありました。

厳正な審査の結果、12 月 9 日に、総務大臣賞、総務副大臣賞、総務

大臣政務官賞などの入賞作品が決まりました。 
中学生部門では、山形市立第四中学校 ３年 鈴木大地さんの作品 

が見事、総務大臣賞に選ばれました。おめでとうございます。 
入賞作品は、国勢調査の広報用として、国や地方公共団体における 

展 示を始め各種広報活動において幅広く使用されます。 

【標語】総務大臣賞 

小学生部門：「ぼくたちも 大事な一人 国勢調査」 

中学生部門：「未来への はじめの一歩は 国勢調査」 

一 般 の 部：「国勢調査は みんなで描く 日本の自画像」 
      

（１）世帯員に関する事項 

ア 氏名  イ 男女の別  ウ 出生の年月  エ  世帯主との続柄  オ 配偶の関係 
カ 国籍  キ  現在の住居における居住期間  ク ５年前の住居の所在地   
ケ 在学、卒業等教育の状況   コ 就業状態  サ 所属の事業所の名称及び事業の種類 
シ 仕事の種類  ス 従業上の地位  セ 従業地又は通学地 
ソ 従業地又は通学地までの利用交通手段 

（２）世帯に関する事項 

ア 世帯の種類  イ 世帯員の数  ウ 住居の種類 
エ 住宅の床面積  オ 住宅の建て方 

国勢調査の

調査事項です

※ベトナムについては平成 12 年の 
表章区分になし。 

【ポスター図案】中学生部門 総務大臣賞 

山形市立第四中学校 3 年 鈴木大地さん 

※その他の入賞作品は総務省統計局のホームページをご覧ください。
http://www.stat.go.jp/data/kokusei/2010/hyougo/index.htm

国勢調査まで 280 日

11 月号で記載

 

http://www.stat.go.jp/data/kokusei/2010/hyougo/index.htm
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